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公益社団法人日本フェンシング協会 （単位:円）

Ⅰ　資産の部

1. 流動資産

現金預金 19,897,496 96,435,013 △ 76,537,517

未収金 17,601,900 91,578,855 △ 73,976,955

前払金 638,683 1,754,270 △ 1,115,587

流動資産合計 38,138,079 189,768,138 △ 151,630,059

2. 固定資産

（1）基本財産

投資有価証券 24,000,000 24,000,000 0

基本資産合計 24,000,000 24,000,000 0

（2）特定資産

2023国際大会引当特定資産 140,000,000 0 140,000,000

退職給付引当資産 300,000 300,000 0

特定資産合計 140,300,000 300,000 140,000,000

（3）その他固定資産

工具器具備品 886,325 1,537,554 △ 651,229

ソフトウェア 5,984,812 7,545,864 △ 1,561,052

電話加入権 0 45,000 △ 45,000

敷金 1,003,000 834,000 169,000

保証金 1,020,800 0 1,020,800

長期前払費用 1,360,800 1,360,800 0

その他固定資産合計 10,255,737 11,323,218 △ 1,067,481

固定資産合計 174,555,737 35,623,218 138,932,519

資産合計 212,693,816 225,391,356 △ 12,697,540

Ⅱ　負債の部

1. 流動負債

未払金 31,997,804 62,457,202 △ 30,459,398

前受金 0 10,708,980 △ 10,708,980

預り金 1,615,637 4,388,293 △ 2,772,656

短期借入金 80,000,000 40,000,000 40,000,000

未払消費税等 0 3,556,500 △ 3,556,500

流動負債合計 113,613,441 121,110,975 △ 7,497,534

2. 固定負債

退職給付引当金 1,994,584 1,070,639 923,945

固定負債合計 1,994,584 1,070,639 923,945

負債合計 115,608,025 122,181,614 △ 6,573,589

Ⅲ　正味財産の部

1. 一般正味財産 97,085,791 103,209,742 △ 6,123,951

（うち基本資産への充当額） ( 24,000,000 ) ( 24,000,000 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 140,000,000 ) ( 0 ) ( 140,000,000 )

正味財産合計 97,085,791 103,209,742 △ 6,123,951

負債及び正味財産合計 212,693,816 225,391,356 △ 12,697,540

貸 借 対 照 表

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

令和２年３月３１日現在



公益社団法人日本フェンシング協会 （単位：円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

（1）　経常収益

①基本財産運用益 （ 252,000 ） （ 252,000 ） （ 0 ）

基本財産受取利息 252,000 252,000 0

②受取会費 （ 35,983,000 ） （ 34,460,200 ） （ 1,522,800 ）

正会員受取会費 35,983,000 34,460,200 1,522,800

③事業収益 （ 193,703,211 ） （ 149,944,152 ） （ 43,759,059 ）

協賛金収入 100,401,930 40,710,000 59,691,930

広告費収入 93,301,281 109,234,152 △ 15,932,871

④受取委託金・助成金等 （ 352,526,556 ） （ 314,080,361 ） （ 38,446,195 ）

JOC選手強化委託金 165,132,615 186,377,576 △ 21,244,961

JOCカップ選手強化助成金 200,000 200,000 0

JSPO指導者登録交付金 785,000 1,001,500 △ 216,500

JSPO指導者育成交付金 1,948,000 0 1,948,000

JSPO指導者育成委託金 630,674 0 630,674

JSC発掘事業委託金 0 13,492,720 △ 13,492,720

JSC競技助成金 22,609,000 28,481,000 △ 5,872,000

スポーツ振興くじ助成金 94,456,000 73,824,000 20,632,000

JSC次世代委託金 41,849,970 0 41,849,970

FCA補助金 543,700 1,049,111 △ 505,411

FIE補助金 1,494,537 194,254 1,300,283

0 6,000,000 △ 6,000,000

国民体育大会補助金 2,975,060 3,460,200 △ 485,140

受取民間助成金 2,400,000 0 2,400,000

その他受取補助金等 17,502,000 0 17,502,000

⑤受取負担金 （ 234,248,285 ） （ 220,351,843 ） （ 13,896,442 ）

⑥受取寄付金 （ 2,150,000 ） （ 2,693,998 ） （ △ 543,998 ）

⑦雑収益 （ 18,360,605 ） （ 7,783,941 ） （ 10,576,664 ）

受取利息 0 1,317 △ 1,317

雑収益 18,360,605 7,782,624 10,577,981

経常収益計 837,223,657 729,566,495 107,657,162

（2）　経常費用

①事業費 （ 805,973,391 ) （ 648,817,433 ) （ 157,155,958 ）

給料手当 42,319,539 25,577,737 16,741,802

賞与手当 5,327,089 3,966,795 1,360,294

退職給付費用 297,084 0 297,084

法定福利費 5,346,375 2,833,608 2,512,767

福利厚生費 2,478,989 42,853,673 △ 40,374,684

海外交通費 259,922,317 241,854,158 18,068,159

国内交通費 63,754,426 56,218,298 7,536,128

会場費 9,484,942 23,238,168 △ 13,753,226

海外審判費 0 4,317,847 △ 4,317,847

消耗品費 10,048,403 10,319,348 △ 270,945

修繕費 565,388 281,474 283,914

印刷製本費 14,476,884 15,588,735 △ 1,111,851

賃借料 7,366,325 9,870,710 △ 2,504,385

保険料 3,724,414 4,821,308 △ 1,096,894

諸謝金 99,579,231 100,953,786 △ 1,374,555

正味財産増減計算書
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科　　目

ｽﾎﾟｰﾂﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
　　　　　　　推進事業委託金



当年度 前年度 増  減科　　目

支払負担金 2,248,197 4,033,317 △ 1,785,120

業務委託費 16,834,604 49,923,139 △ 33,088,535

退職給付引当金繰入 0 770,639 △ 770,639

大会運営費 148,127,505 0 148,127,505

大会参加費 10,234,758 10,575,301 △ 340,543

合宿費 21,464,242 16,155,898 5,308,344

遠征栄養費 37,336,509 0 37,336,509

研修費 14,449,300 0 14,449,300

通信運搬費 9,936,053 5,875,355 4,060,698

会議費 450,865 242,699 208,166

交際接待費 0 1,376,816 △ 1,376,816

支払手数料 6,722,723 5,185,881 1,536,842

租税公課 5,076,500 8,061,000 △ 2,984,500

減価償却費 2,212,281 2,715,422 △ 503,141

雑費 6,188,448 1,206,321 4,982,127

②管理費 （ 47,374,217 ) （ 41,971,465 ) （ 5,402,752 ）

給料手当 10,830,260 17,538,484 △ 6,708,224
賞与手当 4,031,042 5,696,571 △ 1,665,529

退職給付費用 923,945 1,200,000 △ 276,055

法定福利費 3,267,786 3,793,643 △ 525,857

福利厚生費 114,419 147,683 △ 33,264

業務委託費 4,839,770 3,731,325 1,108,445

会議費 760,441 815,417 △ 54,976

旅費交通費 2,179,074 3,117,261 △ 938,187

通信運搬費 1,052,242 882,524 169,718

消耗品費 3,572,400 286,707 3,285,693

修繕費 223,992 0 223,992

光熱水料費 120,691 44,167 76,524

 賃借料 3,509,599 2,764,893 744,706

保険料 4,200 0 4,200

 諸謝金 2,405,530 765,854 1,639,676

 租税公課 46,300 53,500 △ 7,200

 交際接待費 108,800 356,461 △ 247,661

支払負担金 6,476,000 0 6,476,000

 支払利息 191,122 359,897 △ 168,775

リース料 530,839 0 530,839

支払手数料 1,926,517 255,220 1,671,297

 雑費 259,248 161,858 97,390

経常費用計 853,347,608 690,788,898 162,558,710

当期経常増減額 △ 16,123,951 38,777,597 △ 54,901,548
2. 経常外増減の部 0

（1）　経常外収益 0

0 180,000 △ 180,000

10,000,000 0 10,000,000

経常外収益計 10,000,000 180,000 9,820,000

当期経常外増減額 10,000,000 180,000 9,820,000

当期一般正味財産増減額 △ 6,123,951 38,957,597 △ 45,081,548

一般正味財産期首残高 103,209,742 64,252,145 38,957,597

一般正味財産期末残高 97,085,791 103,209,742 △ 6,123,951
Ⅱ　正味財産期末残高 97,085,791 103,209,742 △ 6,123,951

過年度損益修正益

過年度委託金等返還金理事受入金



公益社団法人日本フェンシング協会 （単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益 （ 252,000 ） （ 0 ） （ 252,000 ）

基本財産受取利息 252,000 0 252,000

②受取会費 （ 0 ） （ 35,983,000 ） （ 35,983,000 ）

正会員受取会費 0 35,983,000 35,983,000

③事業収益 （ 144,001,781 ） （ 49,701,430 ） （ 193,703,211 ）

協賛金収入 65,880,500 34,521,430 100,401,930

広告費収入 78,121,281 15,180,000 93,301,281

④受取委託金・助成金等 （ 352,526,556 ） （ 0 ） （ 352,526,556 ）

JOC選手強化委託金 165,132,615 0 165,132,615

JOCカップ選手強化助成金 200,000 0 200,000

JSPO指導者登録交付金 785,000 0 785,000

JSPO指導者育成交付金 1,948,000 0 1,948,000

JSPO指導者育成委託金 630,674 0 630,674

JSC競技助成金 22,609,000 0 22,609,000

スポーツ振興くじ助成金 94,456,000 0 94,456,000

JSC次世代委託金 41,849,970 0 41,849,970

FCA補助金 543,700 0 543,700

FIE補助金 1,494,537 0 1,494,537

国民体育大会補助金 2,975,060 0 2,975,060

受取民間助成金 2,400,000 0 2,400,000

その他受取補助金等 17,502,000 0 17,502,000

⑤受取負担金 （ 234,248,285 ） （ 0 ） （ 234,248,285 ）

⑥受取寄付金 （ 2,150,000 ） （ 0 ） （ 2,150,000 ）

⑦雑収益 （ 18,360,605 ） （ 0 ） （ 18,360,605 ）
雑収益 18,360,605 0 18,360,605

経常収益計 751,539,227 85,684,430 837,223,657

(2)経常費用

① 事業費 （ 805,973,391 ） （ 805,973,391 ）

給料手当 42,319,539 42,319,539

賞与手当 5,327,089 5,327,089

退職給付費用 297,084 297,084

法定福利費 5,346,375 5,346,375

福利厚生費 2,478,989 2,478,989

海外交通費 259,922,317 259,922,317

国内交通費 63,754,426 63,754,426

会場費 9,484,942 9,484,942

消耗品費 10,048,403 10,048,403

修繕費 565,388 565,388

印刷製本費 14,476,884 14,476,884

賃借料 7,366,325 7,366,325

保険料 3,724,414 3,724,414

諸謝金 99,579,231 99,579,231

支払負担金 2,248,197 2,248,197

業務委託費 16,834,604 16,834,604

大会運営費 148,127,505 148,127,505

正味財産増減計算書内訳表
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合   計



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

大会参加費 10,234,758 10,234,758

合宿費 21,464,242 21,464,242

遠征栄養費 37,336,509 37,336,509

研修費 14,449,300 14,449,300

通信運搬費 9,936,053 9,936,053

会議費 450,865 450,865

支払手数料 6,722,723 6,722,723

租税公課 5,076,500 5,076,500

減価償却費 2,212,281 2,212,281

雑費 6,188,448 6,188,448

② 管理費 （ 47,374,217 ） （ 47,374,217 ）

給料手当 10,830,260 10,830,260

賞与手当 4,031,042 4,031,042

退職給付費用 923,945 923,945

法定福利費 3,267,786 3,267,786

福利厚生費 114,419 114,419

業務委託費 4,839,770 4,839,770

会議費 760,441 760,441

旅費交通費 2,179,074 2,179,074

通信運搬費 1,052,242 1,052,242

消耗品費 3,572,400 3,572,400

修繕費 223,992 223,992

光熱水料費 120,691 120,691

賃借料 3,509,599 3,509,599

保険料 4,200 4,200

諸謝金 2,405,530 2,405,530

租税公課 46,300 46,300

交際接待費 108,800 108,800

支払負担金 6,476,000 6,476,000

支払利息 191,122 191,122

リース料 530,839 530,839

支払手数料 1,926,517 1,926,517

雑費 259,248 259,248

経常費用計 805,973,391 47,374,217 853,347,608

当期経常増減額 △ 54,434,164 38,310,213 △ 16,123,951

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

過年度損益修正益 10,000,000 0 10,000,000

経常外収益計 10,000,000 0 10,000,000

当期経常外増減額 10,000,000 0 10,000,000

△ 44,434,164 38,310,213 △ 6,123,951

一般正味財産期首残高 190,587,603 △ 87,377,861 103,209,742

一般正味財産期末残高 146,153,439 △ 49,067,648 97,085,791

Ⅱ正味財産期末残高 146,153,439 △ 49,067,648 97,085,791

当期一般正味財産増減額



1.　重要な会計方針

（1） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 …償却原価法（定額法）によっている。

（2） 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産…残存価額を零とする定額法によっている。

（3） 引当金の計上基準

退職給付引当金

従業員の退職金の支給に備えるため、当事業年度末における自己都合退職給付見込額

（簡便法）に基づき計上している。

（4） 消費税等の会計処理

　税込方式によっている。

2.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　基本財産

投資有価証券

　特定資産

2023国際大会引当特定資産

退職給付引当資産

3.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　基本財産

投資有価証券

　特定資産

2023国際大会引当特定資産

退職給付引当資産

(140,000,000) ―

合　　　計 164,300,000 (0) (164,000,000) (300,000)

小　　　計 140,300,000 (0) (140,000,000) (300,000)

（うち負債に
対応する額）

300,000 ― ― (300,000)

円

―

(0)

(0) (24,000,000)

24,000,000 (0) (24,000,000)

140,000,000 (0)

科　　　　　　　　目

合　　　計

円

科　　　　　　　　目 当期末残高

24,300,000

0

財務諸表に対する注記

有形固定資産…定率法によっている。

164,300,000

300,000

前期末残高 当期末残高

円 円

300,000 0

円

当期増加額 当期減少額

0

24,000,000 0 0 24,000,000

140,300,000小　　　計

小　　　計 0 0 24,000,00024,000,000

140,000,000 0 140,000,000

300,000 140,000,000 0
140,000,000

円 円 円

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

0

小　　　計
24,000,000



4.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

5.　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

6.　委託金、助成金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

委託金、助成金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

委託金 円 円 円 円

助成金

補助金

2,975,060 2,975,060 0 ―

その他 - 0 2,400,000 2,400,000 0 ―

国民体育大会補助金 茨城県 0

指導者育成交付金
公益財団法人
日本スポーツ協会 0 1,948,000 1,948,000 0 ―

FIE補助金 国際フェンシング連盟 0

スポーツ振興くじ助成金
独立行政法人
日本スポーツ振興センター 0 94,456,000 94,456,000 0 ―

FCA補助金 アジアフェンシング連合 0 543,700 543,700 0 ―

6,871,137

―

0 ―

合　　　計 13,673,476 6,802,339

ソ フ ト ウ ェ ア 9,288,492 3,303,680 5,984,812

第 60 回 利 付 国 債 10,000,000 10,420,500 420,500

第 329 回 利 付 国 債 14,000,000 14,420,000 420,000

科　　　　　　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

円

科　　　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

工 具 器 具 備 品 4,384,984 3,498,659

円 円

886,325

円

0 352,526,556

交付者 前期末残高 当期増加額 貸借対照表上の
記載区分当期末残高

合　　　計 352,526,556 0

委託金、助成金等の名称

次世代委託金
独立行政法人
日本スポーツ振興センター 0 41,849,970 41,849,970 0

当期減少額

円 円

合　　　計 24,000,000 24,840,500 840,500

JOCカップ選手強化助成金
公益財団法人
日本オリンピック委員会 0 200,000 200,000 0 ―

選手強化委託金
公益財団法人
日本オリンピック委員会 0 165,132,615 165,132,615

0 ―

競技助成金
独立行政法人
日本スポーツ振興センター 0 22,609,000 22,609,000 0 ―

指導者育成委託金
公益財団法人
日本スポーツ協会 0 630,674 630,674

1,494,537 1,494,537 0 ―

0 ―指導者登録交付金
公益財団法人
日本スポーツ協会 0 785,000 785,000

国際スポーツ競技大会
支援事業補助金

千葉県 0 15,202,000 15,202,000 0

0 ―その他 - 0 2,300,000 2,300,000



7.　リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器などの一部については、リース契約により使用しております。

８.　表示方法の変更に関する注記

正味財産増減計算書

　従来、「事業費」の「業務委託費」に含めていた「大会運営費」および「事業費」の「福利厚生費」に

含めていた「遠征栄養費」は、金額的重要性が増したため、当期より独立掲記しております。



1.　基本財産及び特定資産の明細

基本財産および特定資産の明細については、財務諸表の注記において記載している。

2.　引当金の明細

（単位：円）

退職給付引当金 1,070,639 923,945 0 0 1,994,584

附 属 明 細 書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他




